
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 4 - Det. n. 566 del 02/04/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 566 DEL 02/04/2024

AREA V - SERVIZI AL CITTADINO

Responsabile dell'Istruttoria: MENA TORRE  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA E DELL’INSTALLAZIONE DI N. 18 
ATTRAZIONI DI SPETTACOLO VIAGGIANTE NELL’AREA DEI GIARDINI DI VIA FIRENZE IN 
OCCASIONE DELLA 71ª SAGRA DEL CARCIOFO ROMANESCO, EDIZIONE 2024.

IL DIRIGENTE DI AREA

 
Premesso che:
- con deliberazione n. 282 del 28/11/2023 la Giunta comunale ha definito e stabilito gli indirizzi di 
carattere operativo e gestionale sottesi allo svolgimento della 71ª edizione della “Sagra del Carciofo 
Romanesco” in programma nei giorni 12,13 e 14 Aprile 2024;
- con deliberazione n. 21 del 06/02/2024 sono state approvate le tariffe speciali C.U.P. e TARIG da 
applicare agli operatori di spettacolo viaggiante in occasione della manifestazione in oggetto. 

Richiamata la deliberazione n. 282/23 sopracitata con la quale è stata stabilita, altresì, l'installazione 
di attrazioni di spettacolo viaggiante durante i giorni interessati dalla Sagra presso l'area dei giardini 
di via Firenze e nel parcheggio ricompreso tra Via Firenze ed il fosso Vaccina, fino alla capienza 
massima dell'intera area.

Considerato che la capienza dell’area individuata è idonea ad accogliere n. 18 attrazioni relative alle 
istanze pervenute all’Ufficio Sagra alla data del 9 marzo 2024, occupando le stesse una superficie 
totale pari a 1.304 mq.

Evidenziata, inoltre, la necessità di modificare parzialmente l’art. 3 dell’avviso pubblico approvato 
con determinazione dirigenziale n. 260 del 08/02/2024, individuando, come data per l’ultimazione 
delle operazioni di smontaggio delle attrazioni, il giorno 15 aprile 2024, onde poter effettuare, 
senza complicazioni, le operazioni di allestimento del mercato settimanale del martedì.



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 4 - Det. n. 566 del 02/04/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Visto e richiamato il Regolamento per la concessione di aree da destinare agli spettacoli viaggianti, 
luna park e circhi approvato con delibera C.C. n. 63 del 20/12/2018.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5/3/2009 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per lo svolgimento della Sagra del Carciofo Romanesco.

Visto il Decreto Sindacale n. 52 del 23/12/2022 con il quale il Sindaco ha conferito all’Avv. Mario 
Paggi l’incarico di Dirigente delle Aree IV e V del Comune di Ladispoli.

Considerato che occorre approvare e pubblicare la graduatoria definitiva contenente l’elenco degli 
operatori/gestori dello spettacolo viaggiante ammessi a partecipare alla 71ª Sagra del Carciofo 
Romanesco – edizione 2024 – che si svolgerà nei giorni 12, 13 e 14 Aprile 2024, con indicazione 
degli importi da corrispondere a titolo di CUP e Tarig.

Visti:

 il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a fronte del quale il 
Responsabile del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
conseguita con il presente atto;

 il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a fronte del quale il 
Responsabile del Servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare 
di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse;

 il disposto dell'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190, che ha introdotto l'art. 6-
bis nella Legge 7 agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il responsabile del procedimento 
attesta che, in relazione al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziali;

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e lo Statuto Comunale;

  il D. Lgs 118/2011;

 il D. Lgs 165/2001;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui regolamenti interni;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 04/05/2023 con cui è stato approvato il 
documento Unico di programmazione per l'esercizio finanziario 2023-2025;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 4 - Det. n. 566 del 02/04/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025.

DETERMINA

Per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’installazione di n. 18 attrazioni di spettacolo viaggiante proposte, per una 
superficie complessiva pari a 1.304 mq, all’interno dell’area sita nei giardini di via Firenze e 
all’interno del parcheggio ad esso limitrofo, come già stabilito con deliberazione G.C. n. 282 
del 28/11/2023;

2. di pubblicare la graduatoria definitiva contenente l’elenco degli operatori/gestori dello 
spettacolo viaggiante ammessi a partecipare alla 71ª Sagra del Carciofo Romanesco – 
edizione 2024 – che si svolgerà nei giorni 12, 13 e 14 Aprile 2024, con indicazione degli 
importi da corrispondere a titolo di CUP e Tarig;

3. di dare atto che le operazioni di smontaggio delle attrazioni e, quindi, di totale sgombro 
delle aree, andranno ultimate entro il giorno 15 aprile 2024, onde poter effettuare, senza 
complicazioni, le operazioni di allestimento del mercato settimanale del martedì;

4. di pubblicare il predetto atto all’Albo Pretorio del Comune di Ladispoli e sul sito istituzionale 
dell’Ente;

5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 4 - Det. n. 566 del 02/04/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 566 DEL 02/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA E DELL’INSTALLAZIONE DI N. 18 
ATTRAZIONI DI SPETTACOLO VIAGGIANTE NELL’AREA DEI GIARDINI DI VIA FIRENZE IN 
OCCASIONE DELLA 71ª SAGRA DEL CARCIOFO ROMANESCO, EDIZIONE 2024.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL DIRIGENTE DI AREA - AREA V - SERVIZI AL CITTADINO 
MARIO PAGGI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


